



Fælles handleplan

*Sammen om sundhed
styrker vi det gode liv*

En sundhedspolitik for alle i Slagelse Kommune
2024-2034

Sammen om sundhed styrker vi det gode liv

En sundhedspolitik for alle i Slagelse Kommune 2024-2034

Byrådet i Slagelse Kommune godkendte i december 2023 en ny Sundhedspolitik for alle i Slagelse Kommune. Sundhedspolitikken indeholder tre fokusområder, som skal sikre rammerne og retningen for arbejdet med sundhed i Slagelse Kommune.

Fokusområderne er:

- Tidlig indsats hele livet
- Fællesskab
- Lige muligheder.

Sundhed er et fælles ansvar

Sundhed er et fælles ansvar og det gode liv er noget, vi skaber sammen. Derfor er afsættet for arbejdet med de tre fokusområder i sundhedspolitikken et fælles "vi". Det fælles "vi" definerer kommunen som organisation samt andre relevante aktører, som fx foreningsliv, erhvervsliv uddannelsesinstitutioner m.fl.

Slagelse Kommune vil løbende inddrage borgere, samarbejdspartnere og andre relevante aktører i arbejdet med sundhedspolitikken.

En fælles handleplan

Det er igennem nuværende og nye handlinger, samarbejder og snitflader, at vi skal omsætte politikken fokusområder til sundhed for alle i Slagelse Kommune. Derfor omsættes Sundhedspolitikken til konkrete handlinger via en fælles handleplan.

Handleplanen har et overordnet og tværgående fokus. Således går handleplanen på tværs af fagområder og aktører, og skal tænkes ind i kerneopgaven på det givne område.

Den fælles handleplan indeholder en lang række indsatser og handlinger, som både hver for sig og i samspil med hinanden, skal være med til at indfri ambitionerne i sundhedspolitikken.

Indsatserne går ud over den gældende lovgivning, hvormed handleplanen ikke skal ses som en udtømmende liste over handlinger, som bidrager til at løfte sundhedspolitikken.

Indsatserne i den fælles handleplan bygger på den bedst tilgængelige viden, og vil løbende udvikles og tilpasses i takt med nye erfaringer, viden og ændrede anbefalinger. Den fælles handleplan er derfor et dynamisk værktøj, hvor handlinger vil komme til, handlinger vil udvikles og handlinger vil udgå.

Der vil årligt blive fulgt op på den fælles handleplan.

Tidlig indsats for børn og unge

Første prioriterede område i Sundhedspolitikken

Sundhedspolitikken implementeres løbende ved, at Sundhedsudvalget udpeger, hvilke prioriteringer under de tre fokusområder, som skal indgå i den fælles handleplan.

Det første prioriterede område i Sundhedspolitikken blev godkendt af Sundhedsudvalget d. 8. januar 2024. Prioriteringen er 'Tidlig indsats for børn og unge', som er én af to prioriterede områder under fokusområdet *Tidlig indsats hele livet*.

Tidlig indsats for børn og unge

Sundhedspolitikken beskriver følgende om 'Tidlig indsats for børn og unge':

Vi vil give børn og unge den bedste start på livet, så vi sammen sikrer de bedste forudsætninger for deres sundhed, trivsel og læring. Vi vil understøtte at alle børn og unge får en uddannelse, kommer i beskæftigelse og opretholder en sund livsstil gennem hele livet med fx sund kost, bevægelse og mental sundhed. Dette kræver en helhedsorienteret indsats med fokus på både hjemmet, dagtilbud, skole og fritidsliv. Vores byrum skal invitere til ophold og bevægelse, og vi skal fremme en bæredygtig infrastruktur ved at prioritere cyklister og gående.

Handlinger ifm. Tidlig indsats for børn og unge

I udarbejdelsen af handleplanen har relevante aktører, så vidt muligt, været involveret, og givet bidrag til handlinger og indsatser.

Den primære målgruppe ifm. 'Tidlig indsats for børn og unge', er børn og unge i alderen 0 - 20 år. Enkelte indsatser og handlinger strækker sig over en bredere målgruppe.



Handlinger – Tidlig indsats for børn og unge

TIDLIG INDSATS FOR BØRN OG UNGE						
Indsatsområde	Handling Aktiviteter i handlingen	Formål	Målgruppe	Arena	Aktører	Tidsperspektiv
<i>Indsatsområder der arbejdes med</i>	<i>De aktiviteter og handlinger der skal arbejdes med for at opnå formålet.</i>	<i>Hvad vil vi gerne opnå, når vi arbejder med denne handling?</i>	<i>Beskriver handlingens målgruppe.</i>	<i>Beskriver den arena hvor handlingen foregår</i>	<i>Beskriver hvilke aktører der er med i handlingen. Fed = Ansvarlig aktør</i>	<i>Beskriver handlingens tidsperspektiv fx i drift eller ny handling</i>
Kost	<u>Projekt v/Fødevarestyrelsen - Er du for sød?</u> Udbredelse af indsatsens materiale og værktøjer igennem sundhedstjenesten og tandplejens arbejde og fokus på forskellige aktiviteter med fokus på de sunde vaner.	At få familier med børn i 0-3. klasse til at spise færre søde sager og søde drikke.	Målgrupper er familier med børn i 0-3 klasse.	Sundhedstjenesten Skoletandplejen Hjemmet	Tandplejen Sundhedstjenesten Folkesundhed	Under udvikling. September 2023 - august 2027.
Tobak og nikotin	<u>Ryge- og nikotinstop til børn og unge</u> Der er udarbejdet en ansøgning til puljen fra Sundhedsstyrelsen vedr. ryge- og nikotinstoptilbud til børn og unge.	At udvikle og afprøve ryge- og nikotinstoptilbud til børn og unge. At unge stopper deres tobaks- og nikotinformbrug.	Børn og unge under 25 år Forældre	Skole Uddannelses-institution Hjemmet	Skole Uddannelses-institution Ungeenheden (KPE) Sundhedstjenesten Forebyggelse Folkesundhed	Afventer tilbagemelding på ansøgning i 2. kvartal 2024. 4. årig indsats fra 2024 - december 2027
	<u>Snusstopkurser</u> Der afprøves løbende forskellige snusstopforløb på ungdomsuddannelserne.	At udvikle og afprøve snusstoptilbud til unge. At unge stopper deres nikotinformbrug.	Elever på ZBC	ZBC Slagelse	ZBC Nikotinfrihed.dk Forebyggelse Folkesundhed	Under udvikling fra 2023.
Seksuel sundhed	<u>Rejsehold i seksuel sundhed</u> Undervisning i seksuel sundhed på erhvervs- og specialskoler.	At fremme unges handlekompetencer i relation til seksualitet, sundhed, trivsel og rettigheder.	Unge 13-25 år på erhvervs- og specialskoler	Erhvervsskoler Specialskoler	Sundhedstjenesten	I drift fra 2023
Bevægelse Motorik	<u>Motorik caféer</u> Fokus på motorik, leg og bevægelse gennem øvelser og vejledning fra sundhedsplejersker.	At styrke forældrenes kendskab til og viden om, hvordan barnets motoriske færdigheder kan udvikles og styrkes fra en tidlig alder.	Målgrupperne er delt i to. 0-5 måneder og 6-12 måneder.	Slagelse Musikskole	Fritidsafdelingen Sundhedstjenesten	Finansieret til og med 2024.
	<u>Anvendelse af nyudviklet motorikmanual</u> Manualen skal fungere som et hjælpværktøj til sundhedsplejerskerne i hjemmebesøgene. Manualen giver konkret viden om motoriske milepæle samt inspiration og støtte til arbejdet med motorik hos børn.	At styrke forældrenes kendskab til og viden om, hvordan barnets motoriske færdigheder kan udvikles og styrkes fra en tidlig alder.	Børn i alderen 0-2½ år.	Hjemmet	Sundhedstjenesten	Færdigudviklet. Implementeres i hjemmebesøg.
	<u>Vends motorik uddannelse</u> Uddannelsesforløb over 6 gange hvor medarbejderne i Sundhedstjenesten og medarbejdere fra PPR undervises i motorik.	Formålet med indsatsen er at styrke Sundhedstjenestens og PPR's viden om motorik	Sundhedsplejerskerne PPR	Hjemmet Motorikcaféer	Vends Sundhedstjenesten	2023-2024

TIDLIG INDSATS FOR BØRN OG UNGE						
Indsatsområde	Handling Aktiviteter i handlingen	Formål	Målgruppe	Arena	Aktører	Tidsperspektiv
Bevægelse i dagtilbud	<u>S-O-L Strejf forløb</u> 10-ugers legeforløb/aktionsforløb, hvor kommunens fysioterapeuter/ ergoterapeuter kommer ud og klæder det pædagogiske personale på ift. motorik.	At styrke personalets kendskab til og viden om, hvordan barnets motoriske færdigheder kan udvikles og styrkes fra en tidlig alder. Understøtte at flere børn bliver aldersvarende ift. motoriske færdigheder.	Børn i alderen 0- 3 år	Dagtilbud	Fritidsafdelingen Dagtilbuddene PPR	I drift
	<u>SprogFitness</u> Børnegrupper inviteres til Folkebiblioteket, hvor der introduceres til sproglege. I dagtilbud får hver skolegruppe en rekvisitkasse med materiale til 5 sproglege, som hver skal afprøves minimum 3 gange og efterfølgende leges til en fælles SprogFitness dag på bibliotekerne.	At styrke børnenes glæde ved sprog, læsning og læring samtidig med, at børnene får bevæget sig At styrke personalets kompetence i at koble bevægelse- og sprog.	Førskolebørn Indskolingsbørn Pædagoger og ledere i 16 dagtilbud	Dagtilbud Bibliotekerne	Skole Folkebiblioteket Nordbycentret	Delen der foregår på Folkebiblioteket er i drift. Delen der foregår i dagtilbud, er under udvikling t.o.m. 2024.
	<u>Motorikkufferter</u> Kufferter som indeholder forskellige legegenstande der styrker motorikken, 2 bøger som passer til temaet, en fagbog til inspiration samt et aktivitetsark med legeideer, sange og billedbogssnak. Det er muligt at låne kufferten i en måned.	At styrke vuggestuebørnenes motorik, sanser og sprog.	Børn 0- 3 år	Dagtilbud	Dagtilbud Folkebiblioteket	I drift
	<u>Åben dagtilbud idrætspartnerskaber</u> Præsentation af forskellige idrætter igennem små idrætsforløb. Brobygning over i fritidsfællesskaber. Samarbejde mellem dagtilbuddene og det lokale idræts- og fritidsliv.	At bidrage til mere idræt og bevægelse i dagtilbuddene. At præsentere målgruppen for forskellige idrætsgrene. At styrke samarbejdet mellem dagtilbud, idræts- og fritidslivet. At give ny inspiration og viden til det pædagogiske personale.	Børn i alderen 2-6 år i dagtilbud	Dagtilbud	Dagtilbud Fritidslivet Fritidsafdelingen	I drift
	<u>Kompetenceudvikling for fagpersonale</u> Bevægelsesnetværk Bevægelsesteam Idrætsbørnehaver Genstart legemodet	At opkvalificere fagpersonlet indenfor bevægelse, så børn og unge bliver understøttet i mere bevægelse.	Pædagoger og ledelse i dagtilbud Børn i alderen 2-6 år.	Dagtilbud	Dagtilbud Gerlev legepark Fritidsafdelingen	I drift
Bevægelse i skoletiden	<u>Kompetenceudvikling for fagpersonale</u> Bevægelsesnetværk for alle lærere. Kurser ved Dansk Skoleidræt fx kursus i den røde tråd i undervisningen, i dybden med faglige bevægelsesaktiviteter, brain breaks og faglige øvelser. Leg på streg. Idrætscertificering af skoler. Netværk for bevægelsesvejledere.	At opkvalificere personalet indenfor bevægelse med henblik på at eleverne oplever bevægelse som en naturlig og meningsfuld del i hverdagen	Pædagoger og ledelse i grundskolen. Børn i alderen 0- 10. klasse.	Skole	Skolerne Dansk Skoleidræt Fritidsafdelingen	I drift

TIDLIG INDSATS FOR BØRN OG UNGE

Indsatsområde	Handling Aktiviteter i handlingen	Formål	Målgruppe	Arena	Aktører	Tidsperspektiv
	<u>Aktiv transport</u> Øget fokus på cykelundervisning i skolerne, organisering og uddannelse af færdselskontaktlærere og kampagner	At øge antallet af børn og unge, der benytter cyklen til og fra skole.	Børn og unge i grundskolen Forældre	Skole	Skole Uddannelses- institutioner Teknik Plan og Erhverv	I drift
	<u>Åben skole idrætspartnerskaber</u> Præsentation af forskellige idrætter igennem små idrætsforløb. Brobygning over i fritidsfællesskaber. Samarbejde mellem skolerne og det lokale idræts- og fritidsliv.	At bidrage til at eleverne får mere idræt og bevægelse i skoletiden. At præsentere målgruppen for forskellige idrætter. At styrke samarbejdet mellem skolerne og idræts- og fritidslivet. At give ny inspiration og viden til det pædagogiske personale.	Børn og unge i grundskolen.	Skole	Skolerne Fritidslivet Fritidsafdelingen	I drift
	<u>Åben klub idrætspartnerskaber</u> Præsentation af forskellige idrætter igennem små idrætsforløb. Brobygning over i fritidsfællesskaber. Samarbejde mellem klubberne og det lokale idræts- og fritidsliv.	At bidrage til mere idræt og bevægelse i klubtiden. At præsentere målgruppen for forskellige idrætter. At styrke samarbejdet mellem klubber og idræts- og fritidslivet. Give ny inspiration og viden til pædagogiske personale.	Børn og unge i klubberne	Klubberne	Klubberne Fritidslivet Fritidsafdelingen	Finansieret til og med 2024.
	<u>Moving Youth</u> Inddragelse og idégenerering med målgruppen, som afsæt for bevægelsevents og -tiltag.	At få flere børn og unge i alderen 10-15 år til at opleve bevægelsesglæde samt få dem til at deltage i bevægelses-fællesskaber.	Børn og unge i alderen 10-15 år.	Idrætsforeninger Skoler Klubber	Fritidsafdelingen Skolerne Idrætsforeninger Gerlev legepark	Afsluttes 2024.
	<u>Skolesvømning</u> Uddannelse af og sparring til svømme-skolelærere. Varetage bassinprøver for svømmelærere. Udarbejde inspirationskurser mv.	At alle børn ved udgangen af 4. klasse er svømmeduelige.	Børn i 4 klasse.	Skole	Skole Svøm Slagelse Korsør Fritidsafdelingen	I drift
	<u>Bright over Night</u> Projekt for eleverne på Slagelse Gymnasium, hvor de trækker en case, de arbejder med hen over to dage, med henblik på at stable en bevægelsesaktivitet på benene, som de skal ud at afprøve på målgruppen.	At de unge, tidligt i livet, bliver bevidste om hvad bevægelse og fællesskaber har af betydning for sundhedsbegrebet.	Unge i alderen 15-18 år.	Dagtilbud Skoler Aktivitetscentre Slagelse Gymnasium	Dagtilbud Skoler Aktivitetscentre Slagelse Gymnasium Fritidsafdelingen	I drift
Bevægelse for udsatte	<u>Hel Fritid</u> Fritidsvejledning med henblik på at afsøge mulige nye fritidsaktiviteter til børn, der står uden for fritidslivet Kontingentsupport samt støtte til tøj/udstyr og sociale ture/stævner. Opfølgning med henblik på at børn og forældre føler sig trygge og på sigt kan stå på egne ben.	At få flere børn og unge i udsatte positioner ind i det etablerede idræts- og fritidsliv.	Børn og unge 2-17 år.	Fritidslivet	Fritidslivet Fritidsafdelingen	I drift
	<u>Fun2move</u>	At give et foreningstilbud til børn og unge i alderen 6-15	Børn og unge 6-15 år.	SVØM Slagelse Korsør	SVØM Slagelse Korsør Fritidsafdelingen	I drift

TIDLIG INDSATS FOR BØRN OG UNGE						
Indsatsområde	Handling Aktiviteter i handlingen	Formål	Målgruppe	Arena	Aktører	Tidsperspektiv
	Sjov og anderledes holdtræning, hvor sammenhold og opbakning er nøgleordene.	år, som ikke er vant til at bevæge sig, har lidt ekstra på sidebenene eller af andre grunde har svært ved at indgå på et almindeligt foreningshold.				
	<u>DIF Get2sport</u> Afholdelse af bevægelsesaktiviteter i og omkring kommunens udsatte boligområder. Fx fodboldskoler, Aqua Camps, ferieaktiviteter og åbne træninger. Understøtte foreningerne i at tage imod flere børn og unge fra boligområderne. Fx ved at arbejde med frivillighed i foreningerne.	At fastholde børn og unge fra udsatte boligområder i foreningslivet. At rekruttere nye børn og unge fra udsatte boligområder til foreningslivet. At styrke frivilligheden i foreningerne	Børn og unge i alderen 2-17 år.	Fritidsafdelingen Lokalområdet Fritidslivet	DIF (Danmarks Idræts Forbund) Fritidslivet Fritidsafdelingen	I drift
	<u>Flere skal med puljen</u> Der gives tilskud til aktører i fritidslivet der laver tiltag for at få flere ind i aktive fællesskaber.	At understøtte partnerskaber mellem idræts- og fritidsaktører og Slagelse Kommune. Fokus er på tiltag der fremmer sundhed, forebyggelse og aktive fællesskaber	Børn, unge og i Slagelse Kommune.	Fritidsafdelingen Fritidslivet	Fritidsafdelingen	I drift
Bevægelse og mobilitet i byrummet	<u>Byplanlægning</u> Ved planlægning af bolig- og byområder er fokus på nærhed af funktioner, som er koblet til fx fritidsaktiviteter, skole og indkøb som er let tilgængelige for gående og cyklister, og er bundet sammen af stiforbindelser. I byplanlægningen er der fokus på at skabe attraktive byrum, som lægger op til bevægelse og ophold. I nye og eksisterende boligområder skal der sikres flere og bedre faciliteter til rekreation og bevægelse, herunder adgang til formelle og uformelle sportsfaciliteter og rekreative områder, fx gennem adgang til naturområder.	At bevægelse bliver et centralt element i byrummet. At stiforbindelser, for gående og cyklister, binder området og dets funktioner sammen samt lægger op til mobilitet og bevægelse for cyklende og gående	Alle borgere	Byrum	Teknik, plan og Erhverv	I drift. Der arbejdes løbende på udvikling.
Mental sundhed ABC for mental sundhed	<u>Ambassadøruddannelse til frontpersonale</u> Frontpersonale, der arbejder med børn og unge fx pædagoger, lærere og sundhedsplejersker, uddannes i ABC for mental sundhed.	At give deltagerne værktøjer til, hvordan de med ABC for mental sundhed kan styrke mental sundhed og fællesskaber for børn og unge i Slagelse Kommune	Lærere, pædagoger, sundhedsplejersker m.fl.	Dagtilbud Skole	Dagtilbud Skole Folkesundhed	I drift
	<u>ABC workshops for frontpersonale</u> Frontpersonale, der arbejder med børn og unge fx pædagoger, lærere og sundhedsplejersker, får en indflyvning i ABC for mental sundhed	At give deltagerne værktøjer til - hvordan de kan arbejde med ABC for mental sundhed i dagtilbuddet og skolen	Lærere Pædagoger	Dagtilbud Skole	Dagtilbud Skole Folkesundhed	I drift
	<u>Indsats med fokus på digitale vaner, søvn og fællesskaber.</u> Der udarbejdes en fondsansøgning med ABC for mental sundhed som omdrejningspunkt for indsatsen.	At øge den mentale sundhed og trivsel blandt børn i indskolingsalderen og skabe afsmittende effekter i børnenes familier, netværk og lokalområde.	Indskolingselever i 0.-3. klasse. Børnenes familier, skole, foreningsliv, dagtilbud, virksomheder mm. i lokalområdet	Skole Lokalområde	Just Human. Fritidsafdelingen Skole Folkesundhed	Indsats under udarbejdelse. Igangsættelse afhængig af fondsmidler.
Mental sundhed og trivsel	<u>TOPI</u>	Tidlig opsporing af trivsel og udvikling	Børn i dagtilbud	Dagtilbud	Dagtilbud	I drift

TIDLIG INDSATS FOR BØRN OG UNGE						
Indsatsområde	Handling Aktiviteter i handlingen	Formål	Målgruppe	Arena	Aktører	Tidsperspektiv
	Trivselsvurdering to gange årligt fra barnet starter i dagtilbud					
	<u>SUND Sammen</u> 3 års besøg i børnehaven. Sundhedsplejerske og pædagog vurderer sammen barnets udvikling og trivsel. Efterfølgende er der en samtale med forældrene. Sundhedsplejerskens rolle er i samarbejde med Dagtilbud og forældre at sikre barnets sunde udvikling og trivsel.	At opspore overvægt. At undersøge barnets udviklingsniveau. At sikre opfølgning på eventuelle udfordringer. At styrke samarbejdet mellem dagtilbud, sundhedsplejerske og forældre.	Alle børn i alderen 3,2-3,5 år	Dagtilbud	Dagtilbud Sundhedstjenesten	I drift
	<u>God start ung mor</u> Kommende unge mødre deltager i dagligdagen i en vuggetsue før og efter fødslen, hvilket er med til at skabe trykthed i den nye rolle som forælder.	At støtte unge mødre i en god start på forælderollen.	Unge mødre under 21 år	16 dagtilbud	Dagtilbud Sundhedstjenesten	I drift
	<u>Præmatur-mødregruppe</u> Alle mødre som har født før uge 36 tilbydes gruppeforløb. Sundhedstjenesten underviser i forskellige relevante emner.	At tilbyde netværksdannelse og erfaringsudveksling med mødre i samme situation.	Alle mødre som har født før uge 36.	Sundhedstjenesten	PPR Sundhedstjenesten	I drift
	<u>Ung mor-mødregruppe</u> Unge mødre tilbydes gruppeforløb med to sundhedsplejersker. Sundhedstjenesten underviser i forskellige relevante emner fx praktiske råd og vejledning om det at være forælder.	At sikre netværksdannelse med andre unge mødre, og styrke mødrenes forældrekompeter	Mødre under 21 år	Barnets blå kors	Sundhedstjenesten	I drift
	<u>Gruppeforløb for mødre med fødselsdepression</u>	At opspore og forebygge negative konsekvenser for forældredannelsen.	Mødre som efter screening viser tegn på efterfødselsdepression	Sundhedstjenesten	Sundhedstjenesten	I drift
	<u>Slagelse Kanon</u> Brøbygning mellem dagtilbud og skole i forbindelse med skolestart.	At skabe en tryk overgang for børnene gennem genkendelige aktiviteter og metoder på tværs af dagtilbud og skoler	De ældste børn i dagtilbud samt i indskoling	Dagtilbud og skole	Dagtilbud Skole	I drift
	<u>Kumult (overgang til kommende kultur-naturkanon)</u> Kulturforløb med eksterne kulturaktører der understøtter børnenes kreativitet og oplevelser med kunst og kultur.	At styrke og udvikle børnenes kreative kompetencer	0-6 klasse	Skolerne	Dagtilbud Skole Kultur og fritid Aktive kunstnere Lejre projektsekretariat Dagtilbud	I drift i kommende skoleår. Overgår til egen kultur og naturkanon i sommeren 2025.
	<u>Læseleg</u> Redskab i den daglige praksis til dialogisk læsning	Tidlig understøttelse af sproglig udvikling	Alle dagplejere og nogle dagtilbud	Dagplejen dagtilbud	Dagtilbud	I drift
	<u>MOT</u> Fast program til undervisningen	At styrke børn og unges trivsel, forebygge mistrivsel,	Elever i 7-9 klasse	Skolerne	Skolerne der medvirker, MOT-koordinator	I drift

TIDLIG INDSATS FOR BØRN OG UNGE						
Indsatsområde	Handling Aktiviteter i handlingen	Formål	Målgruppe	Arena	Aktører	Tidsperspektiv
	Glæde-dag på skolen Uddannelse af coaches.	lære dem omsorg og at sige fra.			Skoleledere	
	MUST Omlægning af undervisningen i op til 20% af undervisningstiden, så eleverne kan arbejde med individuel læring. Udviklingen af praktikforløb for enkelte elever, eller grupper af elever, så de kan omsætte deres teoretiske læring til praksis. Workshops, besøg hos virksomheder og deltagelse i relevante fritidsaktiviteter. Gæstelærerordning, hvor fagfolk fra virksomheder kan dele deres viden og erfaringer med eleverne. Udvikling af et Geografisk Informations System-kort (GIS-kort). Dette skal vise elever, lærere og forældre de lokale muligheder, der findes for samarbejde og praktikforløb i forhold til de 20% af undervisningen.	At fremme en skolekultur, som øger elevers trivsel, kompetencer, deltagelsesmuligheder og lyst til uddannelse. Skal sikre flere deltagelsesmuligheder for elevernes individuelle læring i folkeskolen, samt udvikle et tættere samarbejde mellem skolerne og erhvervslivet i kommunen.	Eleverne, medarbejdere forældre virksomheder i Slagelse Kommune	5 skoler	Læreruddannelsen i Roskilde Virksomheds- og uddannelses-samarbejdet i Slagelse Kommune Fem grundskoler (Broskolen, Kirkeskov Skolen, Vemmelev Skole, Dalmoose Skole og Stillinge Skole)	Udviklingsprojekt med en pilotfase på 2 år. Herefter tænkes projektet indarbejdet i skolerne kultur.
	Bogæderne læseklub Læseklub med møder hver 3. uge hvor der snakkes om de læste bøger.	At styrke børns læselyst og samtidig facilitere et fællesskab omkring læsning.	Børn der går i 4., 5. eller 6. klasse (10-12 år)	Folkebiblioteket	Folkebiblioteket	I drift
	"Kom og leg", "Leg en bog" og "Bog-forløb" En udvalgt bog læses og der leges, snakkes og arbejdes efterfølgende med bogens temaer.	At give de helt små børn en indgang til litteraturen.	0-3 år 3-6 år Indskoling	Folkebiblioteket	Folkebiblioteket	I drift
	"Dit digitale liv" og "Informationssøgning og kildekritik" Tilbuddene afholdes på et af folkebibliotekerne hvor klassen er på besøg.	At sætte fokus på børn og unges digitale liv, både i forhold til fake news, billeddeling og god stil på nettet, men også informationssøgning og kildekritik. Både i forhold til eget liv, men også til brug under uddannelse.	Mellemtrin og udskoling. Ungdoms-uddannelserne.	Folkebibliotekerne	Lærere og undervisere Folkebiblioteket	I drift
	Tværgående udviklingsprojekt Udviklingsprojekt med tre spor: Praksis og videnaftdækning samt baselinemåling. Udvikling og gennemførelse af kompetenceudvikling. Udvikling af nyt måleparameter med afsæt i børn og unges trivsel.	At sikre forebyggende initiativer og indsatser, så færre børn og unge ender i mistrivsel. At sikre fælles tilgang og praksis på tværs af det samlede børne- og ungeområde.	Fagpersoner i Børn og Unge. Nøglepersoner og ledere i Skole, Dagtilbud samt Kultur og Fritid.	Skole og Dagtilbud Kultur og Fritid Børn og Unge	Absalon Skole og Dagtilbud Kultur og Fritid Børn og Unge	2023-2026
Uddannelse og beskæftigelse	Forebyggende undervisning Undervisning i grundskolen og på ungdomsuddannelser om fx normsæt, sunde fællesskaber og fælles problemstillinger.	At eleverne tilegner sig indsigt i og forståelse af forskellige livsvilkår og værdier.	Børn og unge i grundskolen og på ungdomsuddannelser	Grundskolen Ungdoms-uddannelser	KPE (Den Kriminal-præventive Enhed)	I drift
	Slagelse Chat Børn og unge kan chatte direkte og anonymt med en voksen.	Øget trivsel.	Børn og unge	Online SMS	KPE	I drift

TIDLIG INDSATS FOR BØRN OG UNGE						
Indsatsområde	Handling Aktiviteter i handlingen	Formål	Målgruppe	Arena	Aktører	Tidsperspektiv
	Rådgiverne er klar på at lytte og støtte de børn/unge der har et behov					
	<u>Individorienterede indsatser</u> Børn, unge og deres familier kan få vejledning omkring deres udfordringer.	Kriminalitetsforebyggelse og øget trivsel.	Børn og unge i alderen 10-20 år	Skole KPE Klubber Hjemmet	KPE	I drift
	<u>Gadeteam</u> Gadeteam, som består af medarbejdere, som opsøger og møder unge på gaden i hele kommunen. Der skabes en relation til de unge, og de unge, som har behov, får ekstra støtte. Gadeteamet samarbejder med unge om aktiviteter, de gode fællesskaber og en tryk brug af det offentlige rum.	Kriminalitetsforebyggelse og øget trivsel	Børn og unge	Det offentlige rum Rosen og Basen	KPE	I drift
	<u>Brandkadet – Firebirds</u> "Firebirds" forløb strækker sig over 14 uger og her lærer de unge kadetter førstehjælp, teknikker til brandbekæmpelse og brandslukning.	Kriminalitetsforebyggelse og øget trivsel	Børn og unge	Rosen RESC	Slagelse Brand og Redning UngSlagelse KPE	I drift
	<u>Fritidsjob</u> Unge fritidsjobbere i KPE, som går til hånde, laver aktiviteter og hygger med de unge, der kommer i værestederne Basen og Rosen.	Kriminalitetsforebyggelse og øget trivsel	Unge fra 15-17 år	Rosen og Basen	KPE	I drift
	<u>UP2U</u> Et robusthedskursus for unge uden uddannelse. Kurset giver de unge redskaber til at håndtere personlige og sociale problemer.	At fastholde den unge i uddannelse og/eller job. At understøtte stærke netværk. At udvikle personlige og sociale kompetencer. At etablere stærke netværk både i og uden for den unges familie.	Målgruppen er unge fra 14 og op til 30 år	Ungeenheden Skole	UU vejleder og Ungeguide Ungeenheden	I drift